²² *Digesto*

²³ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 376

²⁴ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 192

²⁵ *Digesto*

²⁶ *Codice*

Quaeritur II. An? Et quas Fallentias habeat Regula LXX.? Resp. Eam fallere in pluribus, ita ut propterea dictum sit in sensu Regulae n. 6. posito: *regulariter loquendo*: Et quidem quoad primam partem, quod in disjunctivis debitoris sit electio Fallit 1. in alternativis, seu disjunctivis *remediorum* sive actionum judicialium; nam in his electio actori, non debitori competit, qua actione vel experiri, et convenire debitorem velit. Barbos. hic n. 18. Strein. hic. num. 4. arg. l. Rescriptum. 10. §. 1. ff. de Pactis. et l. Cum filius. 76. §. 8. ff. de Legat. II. cum Concord. Ratio assignatur in l. 2. §. 3. ff. de eo, quod certo loco. quia videlicet, si penes debitorem esset electio actionis, in mano ipsius foret pro libitu, et continuo eludere intentionem actoris. Accedit, quod alternativa remediorum introducta sint pro favore Actorum, consequenter eisdem competere debeat electio.

Fallit 2. in alternativis *Poenarum* a Jure pro delictis impositarum; quia circa has electio non ad delinquentem, tanquam debitorem, sed ad Judicem spectat: hujus enim tanquam ministri legis et justitiae est pro qualitate personae et delicti poenam eligere, et imponere. c. et §. fin. Ut lite non contestata. et l. 1. C. de his, qui latrones. ibi: *supplicio corporali, aut dispendio facultatum, pro qualitate personae, et Judicis aestimatione, plectetur.*

Fallit 3. in *Gratiis*, beneficiis, et a favoribus a Principe alternative, seu disjunctive concessis, vel promissis; in his

13 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la Regula 70. SI RISPONDE. Essa viene meno in molti casi, infatti nell'esplicitare il senso della Regula sopra al numero 6 è stato detto: *di regola*. La prima parte della Regula, per cui *nelle obbligazioni alternative la scelta spetta al debitore*, VIENE MENO 1. nell'alternativa tra *rimedi* o azioni giudiziali; infatti in tali casi è rimessa all'attore, non al debitore, la scelta di quale azione esperire e se vuole convenire il debitore, Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 70, num. 18*²⁷), Strein (*Commentarius, Reg. LXX, num. 4*²⁸), argomento dal framm. *Rescriptum* (D.2.14.10.1²⁹) e framm. *Cum filius* (D.31.76.8³⁰), con l'opinione comune. La *ratio* è spiegata nel framm. *Arbitraria* (D.13.4.2.3³¹): se la scelta fosse rimessa al debitore, costui potrebbe eludere, a suo piacimento e di continuo, la pretesa dell'attore. Si aggiunga che poichè l'alternativa tra i rimedi giudiziali è stata prevista a favore dell'attore, di conseguenza è a costui che compete la scelta.

14 VIENE MENO 2. Nell'alternativa tra *pene* imposte dal diritto per i delitti. In ordine a queste, la scelta non spetta al delinquente, come debitore, ma al giudice: compete a costui, quale ministro della legge e della giustizia, scegliere ed imporre la pena in base ai connotati della persona e del delitto, cap. *Quoniam* (X.2.6.5³²) e framm. *Et latrones* (C.9.39.1³³), dove: *Sia condannato o con una pena corporale o con la privazione di determinati diritti, in base ai connotati della persona e al giudizio del giudice.*

15 VIENE MENO 3. Nelle *grazie*, nei benefici e nei favori concessi o promessi in modo alternativo dal principe. In tali casi infatti

²⁷ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 379

²⁸ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 192

²⁹ *Digesto*

³⁰ *Digesto*

³¹ *Digesto*

³² FRIEDBERG, vol. II, col. 263

³³ *Codice*

siquidem non Principis, tanquam debitoris, sed recipientis, seu promissarii ceu creditoris est electio, juxta communem DD. apud Barbos. hic. n. 6. arg. l. 2. C. de Castrensib. et ministr. Ratio est; quia in beneficiis Principum plenissima in favorem recipientis facienda est interpretatio. c. Cum Dilecti. 6. in fine. de Donat. et l. Beneficium. 3. ff. de Constit. Princip. ibi: *Beneficium Imperatoris, quod a Divina scilicet ejus indulgentia proficiscitur, quam plenissima interpretari debemus.* Nec refert, utrum beneficium motu proprio, an ad instantiam sit concessum; quia Jura non distinguunt, nisi quod sola beneficia Ecclesiastica ad instantiam obtenta, utpote ambitionem sapientia, a lata interpretatione excludant. c. Quamvis. 4. pr. et c. Si a pluribus. 24. de Praeb. in 6.

Fallit 4. in alternativis *locorum*: ut si quis promittit, se Romae: vel Viennae soluturum, non penes debitorem, sed penes creditorem eligere est locum, in quo solvatur, tum; quia interest creditoris, ut in loco sibi commo, et absque sui damno ei solvatur debitum. Tum; quia alias, si penes debitorem esset electio, posset hic semper alium, atque alium locum eligere, sicque eludere creditorem. l. 2. §. 3. ff. de eo, quod certo loco. Hanc tamen fallentiam intellige, nisi debitor solvendo praeveniat antequam creditor eligat, et in quo loco solutionem sibi fieri petat; tunc enim utique in electione debitoris est, ubi solvat. arg. cit. l. 2. ff. de eo, quod certo loco. Barbos. hic. numer. 23. Strein. hic. Canis. hic.

la scelta compete non al principe, come debitore, ma a chi li riceve, ossia al promissario o creditore, in base all'opinione comune richiamata da Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus*, reg. 70, num. 6³⁴), argomento dal framm. *Si quis primae* (C.12.25.2³⁵). La *ratio* è che nei benefici concessi dal principe è necessario procedere con un'interpretazione il più possibile a favore di chi li riceve, cap. *Cum dilecti* (X.3.24.6³⁶) e framm. *Beneficium* (D.1.4.3³⁷), dove: *Dobbiamo interpretare nel modo più pieno il beneficio dell'imperatore, poiché, s'intende, proviene dalla sua divina indulgenza.* E non importa se il beneficio sia stato concesso spontaneamente o ad istanza di parte, il diritto infatti non distingue; solo i benefici ecclesiastici ottenuti su richiesta, escludono l'interpretazione estensiva – così come la saggezza esclude l'ambizione, cap. *Quamvis* (VI.3.4.4³⁸) e cap. *Si a pluribus* (VI.3.4.24³⁹).

16 VIENE NEMO 4. Nell'alternativa tra *luoghi*; infatti se qualcuno promette di pagare a Roma o a Vienna, la scelta del luogo dell'adempimento spetta al creditore e non al debitore. Sia perchè è interesse del creditore che l'obbligazione venga adempiuta in un luogo a lui comodo e senza patire un danno. Sia perchè se diversamente la scelta spettasse al debitore, costui potrebbe sempre scegliere un'altro luogo e così eludere l'aspettativa del creditore, framm. *Arbitraria* (D.13.4.2.3⁴⁰). Tuttavia questa eccezione opera a meno che il debitore, adempiendo, non effettui la scelta prima che il creditore indichi in quale luogo vuole ricevere il pagamento; infatti è il debitore che fa la scelta nel momento in cui adempie, argomento dal citato framm. *Arbitraria*, Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus*

³⁴ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 376

³⁵ *Codice*

³⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 534

³⁷ *Digesto*

³⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 1021

³⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 1028

⁴⁰ *Digesto*

quartus, reg. 70, num. 23⁴¹), Strein (*Commentarius*, Reg. LXX⁴²), Canisius (*Opera*, in tit. De regulis juris libri VI Decretalium, reg. 70⁴³).

Fallit 5. in Legatis, quando testator verba ad ipsum legatarium, et non ad haeredem dirigit; quamvis enim alias, et plerumque ad haeredem tanquam debitorem legati electio spectet, praesertim si testator ad haeredem verba dirigit, l. Si ita relictum. 43. in fine. ff. de Legat. II. ibi: *si ita scriptum sit, decem aut quindecim haeres dato: pro eo est, ac si decem sola legata sint, aut si ita sit: post annum, aut biennium, quam ego decessero, haeres dato: post biennium videtur legatum; quia haereditas esset potestas in eligendo.* juncta l. Si quando. 109. ff. de Legat. I. et l. Titio. 21. ff. de Usu, et Usufruct. Legat. cum Concord. Tamen, quando testator ad ipsum legatarium verba dirigit, v.g. Titius pro suo legato accipiat, vel habeat domum, aut mille florenos: vel sic: Titio lego praedium, vel domum: legatarii, tanquam creditoris est ex alternative legatis eligere, quod libuerit. l. Plane. 34. §. 14. ff. de Legat. I. ibi: *si ita Titio legetur: Fundum Seianum, aut usumfructum sibi habeto, duo esse legata, et arbitrio ejus esse, an velit usumfructum vindicare.* Item, et adhuc clarius habetur l. Lucio Titio. 23. ff. de Legat. II. *Lucio Titio fundum seianum, vel usufructum fundi Seiani lego, potest legatarius vel fundum vindicare, vel fructum.* cum Concord. Ratio utriusque est; quia testator illum, ad quem verba dirigit, magis respicere videtur, indeque velle, ut ei electio competat. Et ita distinguendo inter legata conciliantur Doctores, qui ob diversitatem textuum in diversas opiniones abeunt, uti post Dignum hic plures bene advertunt.